
Вид:

Кафедра: 

Факультет: 

Основной

+

+

+ музыкально-просветительская деятельность

педагогическая деятельность

Виды профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе / Булычева Дарья Александровна/ концертно-исполнительская деятельность

Начальник Учебно-методического управления / Степанова Наталья Юрьевна/ 

Заведующий кафедрой баяна и аккордеона / Липс Фридрих Робертович/ 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Срок получения образования: 2 г.

Квалификация: Артист высшей квалификации. Преподаватель творческих
дисциплин в высшей школе Год начала подготовки (по учебному плану) 2025
Форма обучения: Очная форма

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 847 от 17.08.2015

  федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия музыки имени Гнесиных"
  

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом РАМ имени Гнесиных
Протокол № 12 от 27.05.2025

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Ректор

________ Рыжинский Александр Сергеевич

_______________ 20___ г.

по программе ассистентуры-стажировки

53.09.01

53.09.01 Искусство музыкально-инструментального исполнительства (по видам) 

Сольное исполнительство на баяне

Кафедра баяна и аккордеона

Факультет народных инструментов

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Рыжинский Александр Сергеевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 27.05.2025 16:00:00
Уникальный программный ключ:
00В96О412С5С32А5ЕО



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52
П П

* * *
П П П

Э Э
* Э *

П П П П П

Э Э
П

Э *
П П П П П

Э К
П

* *
П П П П П

Э К
П

* Э
П П

*
П

Э * К
П

* Э
П П П

* Э Э К
П П

* * *
П П П

Г Г
* Э *

П П П П П

Г К
П

Э *
П П П П П

Г К
П

* *
П П П П П

Г К
П

* Э
П П

*
П

Э * К
П

* Э
П П П

* Э Г К

Э

К

104

Продолжительность обучения более 39 нед.

 Итого 23 29 52

*

1Каникулы 1 8 4/6 9 4/6

Нерабочие праздничные дни (не
включая воскресенья)

Сводные данные

Курс 1

Сем. 1 Сем. 2 Всего

Теоретическое обучение и
рассредоточенные практики

17 16 33
П

Государственная итоговая аттестацияГ

Экзаменационные сессии 3 4/6 3 3/6 7 1/6

14

4

17

3 4/6

КК ККК К

КЭ

П

Э К К К К К К К

П П

Май Август

Календарный учебный график 

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

3
0
 -

 5

2
7
 -

 3

2
7
 -

 2

2
9
 -

 5

Э КЭ Э

П П П П П П П П ППП П

ПП

Октябрь

ПП П П П П П П

I

П П ПП П

Сентябрь

2
9
 -

 5

ПП

II

П П ПП П П П П П ПП П П П П П П ПП П

Г Г Г К КЭЭ Э Э К

П П

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4 Всего

31

1 2/6
(8 дн)

 5/6
(5 дн)

2 1/6
(13 дн)

1 2/6
(8 дн)

4

5

9 5/6

1 2/6

8 5/6 19 3/6

4 2/6
(26 дн)

Итого

64

4

12 1/6

2 1/6
(13 дн)

 5/6
(5 дн)

более 39 нед.

29 5223



- - -
Формы пром.

атт.
з.е. Итого акад.часов

Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Курс 2

Семестр 3 Семестр 4
Закрепленная кафедра

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет Факт
По

плану
Ауд. СР

Конт
роль

Пр.
подгот

з.е. Лек Сем ИЗ Конс МЗ СР
Конт
роль

з.е. Лек Сем ИЗ Конс МЗ СР
Конт
роль

з.е. Лек Сем ИЗ Конс МЗ СР
Конт
роль

з.е. Лек Сем ИЗ Конс МЗ СР
Конт
роль

Наименование

Блок 1.Дисциплины (модули) 87 3132 412 2533 187 1664 21.5 9 25 17 34 656 33 24.5 21 43 48 32 668 70 20.5 51 34 620 33 20.5 42 56 589 51

Базовая часть 77 2772 337 2289 146 1460.5 21.5 9 25 17 34 656 33 22.5 21 43 32 32 620 62 18.5 34 34 573 25 14.5 28 28 440 26

+ Б1.Б.01 История и философия культуры и искусства 2 1 8 288 66 188 34 159 4 9 25 94 16 4 9 23 94 18
Кафедра социально-гуманитарных
дисциплин

+ Б1.Б.02 Иностранный язык 24 13 9 324 128 162 34 162 2.5 34 48 8 2 32 31 9 2.5 34 48 8 2 28 35 9 Кафедра языковой коммуникации

+ Б1.Б.03 Сольное исполнительство 123 4 41 1476 64 1377 35 770 15 17 514 9 8.5 16 281 9 10 17 334 9 7.5 14 248 8 Кафедра баяна и аккордеона

+ Б1.Б.04
Мастерство исполнительства солиста с
оркестром

4 23 16 576 47 504 25 311.5 5 16 156 8 6 17 191 8 5 14 157 9 Кафедра баяна и аккордеона

+ Б1.Б.05 Особенности преподавания в высшей школе 2 3 108 32 58 18 58 3 12 20 58 18
Кафедра менеджмента музыкального
искусства

Вариативная часть 10 360 75 244 41 203.5 2 16 48 8 2 17 47 8 6 14 28 149 25

+ Б1.В.01
Инновационные технологии современного
исполнительства на народных инструментах
(электронный баян)

4 23 6 216 47 144 25 131.5 2 16 48 8 2 17 47 8 2 14 49 9 Кафедра баяна и аккордеона

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 4 2 72 14 50 8 36 2 14 50 8

- Б1.В.ДВ.01.01
Эстрадное исполнительство на народных
инструментах

4 2 72 31 33 8 51.5 1 17 19 1 14 14 8 Кафедра баяна и аккордеона

- Б1.В.ДВ.01.02 Современные конструкции баяна, аккордеона 4 2 72 14 50 8 36 2 14 50 8 Кафедра баяна и аккордеона

+ Б1.В.ДВ.01.03
Основы продюсерства исполнительского
искусства

4 2 72 14 50 8 36 2 14 50 8
Кафедра продюсерства
исполнительских искусств

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 4 2 72 14 50 8 36 2 14 50 8

+ Б1.В.ДВ.02.01 Организация научного текста 4 2 72 14 50 8 36 2 14 50 8 Кафедра аналитического

- Б1.В.ДВ.02.02
Современная нотография музыки для народных
инструментов

3 2 72 17 47 8 36 2 17 47 8 Кафедра баяна и аккордеона

- Б1.В.ДВ.02.03 Методология современного музыкознания 3 2 72 17 47 8 36 2 17 47 8 Кафедра теории музыки

Блок 2.Практики 39 1404 24 1355 25 1404 9.5 6 336 10.5 6 364 8 10.5 6 372 8.5 6 283 17

Вариативная часть 39 1404 24 1355 25 1404 9.5 6 336 10.5 6 364 8 10.5 6 372 8.5 6 283 17

+ Б2.В.01(П) Творческая практика 4 30 1080 12 1060 8 1080 7.5 3 267 8 3 285 8 3 285 6.5 3 223 8 Кафедра баяна и аккордеона

+ Б2.В.02(П) Педагогическая практика 4 2 9 324 12 295 17 324 2 3 69 2.5 3 79 8 2.5 3 87 2 3 60 9 Кафедра баяна и аккордеона

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 6 216 25 191 95.5 6 17 8 191

Базовая часть 6 216 25 191 95.5 6 17 8 191

+ Б3.Б.01
Подготовка к процедуре защиты и
процедура защиты выпускной
квалификационной работы

44 6 216 25 191 95.5 6 17 8 191

+ Б3.Б.01.01
Представление творческо-исполнительской
работы

4 4 144 6 138 69 4 2 4 138 Кафедра баяна и аккордеона

+ Б3.Б.01.02 Защита реферата 4 2 72 19 53 26.5 2 15 4 53 Кафедра баяна и аккордеона

ФТД.Факультативы 4 144 62 66 16 72 2 34 38 2 28 28 16

Вариативная часть 4 144 62 66 16 72 2 34 38 2 28 28 16

+ ФТД.В.01 Второй иностранный язык 4 2 72 31 33 8 36 1 17 19 1 14 14 8 Кафедра языковой коммуникации

+ ФТД.В.02
Компьютерные технологии в современном
музыкальном творчестве и научных
исследованиях

4 2 72 31 33 8 36 1 17 19 1 14 14 8 Кафедра композиции

План Учебный план ассистентуры-стажировки '53.09.01 АС-СИБ-О 2025.plx', код специальности 53.09.01, вид : Сольное исполнительство на баяне, год начала подготовки 2025

—

—
—

—

—
—

—

—

—

—

—

—

—

-


