Документ подписан простой электронной подписью Информация о владельце: ФИО: Рыжинский Александр Сергеевич Должность: Ректор Дата подписания: 27.05.2025 16:00:00

Уникальный программный ключ:

00B96D412C5C32A5ED

министерство культуры российской федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия музыки имени Гнесиных"

			УТВЕРЖДАЮ
	н Ученым советом РАМ имени Гнесиных		Ректор
Протокол №	12 om 27.05.2025 Y Y	ЕБНЫЙ ПЛАН	Рыжинский Александр Сергеевич
			20 <i>z</i> .
	по прог	рамме ассистентуры-стажировки	
	53.09.01		
	53.09.01 Искусство музыка	льно-инструментального исполнительства (п	о видам)
Вид:	Сольное исполнительство на баяне		
Кафедра:	Кафедра баяна и аккордеона		
Факультет:	Факультет народных инструментов		
	я: Артист высшей квалификации. Преподаватель творческих ысшей школе	Год начала подготовки (по учебному плану)	2025
Форма обучен	ия: Очная форма		
Срок получен	ия образования: 2 г.	Образовательный стандарт (ФГОС)	№ 847 от 17.08.2015
Основной	Виды профессиональной деятельности	СОГЛАСОВАНО	
+	педагогическая деятельность		
+	концертно-исполнительская деятельность	Проректор по учебной работе	/ Булычева Дарья Александровна/
+	музыкально-просветительская деятельность		
		Начальник Учебно-методического управлен	ния/ Степанова Наталья Юрьевна/

Заведующий кафедрой баяна и аккордеона

/ Липс Фридрих Робертович/

Календарный учебный график

Mec	(Сент	ябрь	•	2	0	ктяб	рь	7		Ноя	ябрь			Дека	абрь		4	Я	нвар	ь		Фе	врал	ль			Ma	рт		2	Апр	рель	T		М	Іай			Июн	НЬ	\top	2	И	1юль	,	2		Авгу	/CT	
Числа	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28		6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	1 .	1 .		8 - 14	15 - 21	22 - 28	767 - 1	5 - 11	12 - 18	19 - 25	- 56 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2 - 8	9 - 15	-	23 - 29	30 -	''' L	13 - 19	12	4 - 10	1 '	-	25 - 31	1 - 7		15 - 21	$\overline{}$	29 -	71	- 1	20 - 26	27 -:	-	10 - 16	-	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32 3	33 34	35	36	37	38	39	40	41	42 4	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I	П	П	П	П	П	П	П	П	П	* n n	п	П	П	П	П	П	П	Э * *	* * * Э	Э	Э	Э	К	П	П	* n n n n	П	* I	П	1 [1	п п	П	n n n	n n n	П -	П	П	^п Э	ЭЭЭ*Э	Э	Э -	Э К К К К	к	к	к	К	К	к	К	К
II	Π	П	П	П	П	П	П	П	П	* n n n	П	П	П	П	П	П		Э * *	* * * 3	Э	Э	Э	К	П	П	* " " " " " " " " " " " " " " " " " " "	П	* I	п	1 [1	пп	п	n n n	n n n	П	л п Э	Э	Г	Г Г Г *	г	7	Г К К К К	К	К	К	К	К	К	К	К

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2		Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	ИПОГО
П	Теоретическое обучение и рассредоточенные практики	17	16	33	17	14	31	64
Г	Государственная итоговая аттестация					4	4	4
Э	Экзаменационные сессии	3 4/6	3 3/6	7 1/6	3 4/6	1 2/6	5	12 1/6
К	Каникулы	1	8 4/6	9 4/6	1	8 5/6	9 5/6	19 3/6
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	1 2/6 (8 дн)	5/6 (5 дн)	2 1/6 (13 дн)	1 2/6 (8 дн)	5/6 (5 дн)	2 1/6 (13 дн)	4 2/6 (26 дн)
Прод	олжительность обучения	бо.	лее 39 н	ед.	бо.	лее 39 н	ед.	
Ито	го	23	29	52	23	29	52	104

План Учебный план ассистентуры-стажировки '53.09.01 АС-СИБ-О 2025.plx', код специальности 53.09.01, вид : Сольное исполнительство на баяне, год начала подготовки 2025

	T			Формы			T		Kypc1 Kypc2																																
-		-	-	ат		з.е.		Ито	го акад.ч	насов	,				Семестр	1		- Kypc I			Cer	иестр 2	2						Семестр	3			T			Сем	естр 4				Закрепленная кафедра
Считать плане	В	Индекс	Наименование	Экза мен	Зачет	Факт	По плану	Ауд.	СР	Конт	Пр. подгот	з.е.	Лек С	ем	из к	онс МЗ	СР	Конт роль 3.	е. Лек	Сем	из	Ко	нс МЗ	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Сем	из к	онс М	43 CP	Конт	з.е.	Лек	Сем	ИЗ	Конс	: мз	СР	Конт	
Блок 1.	Дисци	иплины	(модули)			87	3132	412	2533	187	1664	21.5	9 :	25	17	34	656	33 24	.5 21	43	48		32	668	70	20.5			51	3	34 620	33	20.5	5		42		56	589	51	
Базовая	част	гь				77	2772	337	2289	146	1460.5	21.5	9	25	17	34	656	33 22	.5 21	43	32		32	620	62	18.5			34	3	34 573	25	14.5	5		28		28	440	26	
+	Б1.Б.	.01	История и философия культуры и искусства	2	1	8	288	66	188	34	159	4	9	25			94	16	9	23				94	18																Кафедра социально-гуманитарных дисциплин
+	Б1.Б.	.02	Иностранный язык	24	13	9	324	128	162	34	<u>162</u>	2.5				34	48	8 :					32	31	9	2.5				3	34 48	_	2					28	35	9	Кафедра языковой коммуникации
+	Б1.Б.	.03	Сольное исполнительство	123	4	41	1476	64	1377	35	<u>770</u>	15			17		514	9 8	5		16			281	9	10			17		334	9	7.5			14	\perp		248	8	Кафедра баяна и аккордеона
+	Б1.Б.	.04	Мастерство исполнительства солиста с оркестром	4	23	16	576	47	504	25	311.5								5		16			156	8	6			17		191	. 8	5			14			157	9	Кафедра баяна и аккордеона
+	Б1.Б.	.05	Особенности преподавания в высшей школе	2		3	108	32	58	18	<u>58</u>								12	20				58	18																Кафедра менеджмента музыкального искусства
Вариаті	ивная	часть				10	360	75	244	41	203.5								2		16			48	8	2			17		47	8	6			14		28	149	25	A
+	Б1.В.	.01	Инновационные технологии современного исполнительства на народных инструментах (электронный баян)	4	23	6	216	47	144	25	<u>131.5</u>								!		16			48	8	2		:	17		47	8	2			14			49	9	Кафедра баяна и аккордеона
+	Б1.В.,	ДВ.01	Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)		4	2	72	14	50	8	<u>36</u>																						2					14	50	8	
-	Б1.В.,	ДВ.01.01	Эстрадное исполнительство на народных инструментах		4	2	72	31	33	8	<u>51.5</u>															1			17		19		1			14			14	8	Кафедра баяна и аккордеона
-	Б1.В.,	ДВ.01.02	Современные конструкции баяна, аккордеона		4	2	72	14	50	8	<u>36</u>																						2					14	50	8	Кафедра баяна и аккордеона
+	Б1.В.,	ДВ.01.03	Основы продюсерства исполнительского искусства		4	2	72	14	50	8	36																						2					14	50	8	Кафедра продюсерства исполнительских искусств
+	Б1.В.,	ДВ.02	Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2)		4	2	72	14	50	8	<u>36</u>																						2					14	50	8	
+	Б1.В.,	ДВ.02.01	Организация научного текста		4	2	72	14	50	8	36																						2					14	50	8	Кафедра аналитического
-	Б1.В.,	ДВ.02.02	Современная нотография музыки для народных инструментов		3	2	72	17	47	8	<u>36</u>															2				1	17 47										Кафедра баяна и аккордеона
-	Б1.В.,	ДВ.02.03	Методология современного музыкознания		3	2	72	17	47	8	<u>36</u>			\perp	_							\perp				2				1	17 47					Щ	Щ	┷	┷		Кафедра теории музыки
Блок 2.						39	1404	24	1355		1404	\rightarrow			6		336	10			6	_		364	8	10.5			6		372		8.5		4	6	4	4	283		
Вариаті	_					39	1404	24	1355	25	1404			_	6		336	10	_		6	_		364	8	10.5			6		372		8.5	_	4	6	4	4	283	_	
+	Б2.В.		Творческая практика		4	30	1080	12	1060	8	1080	7.5			3	_	267		_	+-	3	+	\perp	285	_	8	-		3	_	285		6.5		+	3	₩	₩	223	8	Кафедра баяна и аккордеона
+	Б2.В.		Педагогическая практика	4	2	9	324	12	295	17	324	2			3		69	2	5		3			79	8	2.5			3		87		2		+	3		+	60	1 9	Кафедра баяна и аккордеона
	_		ная итоговая аттестация			6	216 216	25 25	191 191		95.5 95.5			-													_		-				6		+	17	8		191 191	_	
Базовая +	53.5.		Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы	44		6	216	25	191		95.5 95.5																						6		T	17			191		
+	Б3.Б.	.01.01	Представление творческо-исполнительской работы	4		4	144	6	138		<u>69</u>																						4		\dagger	2	4		138		Кафедра баяна и аккордеона
+	Б3.Б.	.01.02	Защита реферата	4		2	72	19	53		26.5											T					\neg						2		+	15	4	\top	53	1	Кафедра баяна и аккордеона
ФТД.Фа			1			4	144	62	66	16	72															2				3	34 38		2					28	_	16	
Вариат						4	144	62	66	16	72															2				_	34 38		2					28		_	
+	ФТД.	B.01	Второй иностранный язык		4	2	72	31	33	8	<u>36</u>															1	\neg			1	17 19		1		T	T		14	14	8	Кафедра языковой коммуникации
+	ФТД.	B.02	Компьютерные технологии в современном музыкальном творчестве и научных исследованиях		4	2	72	31	33	8	36															1				1	17 19		1					14	14	8	Кафедра композиции